Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.º /2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

0 vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes

do Regimento Interno, após manifestação do Soberano Plenário, vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja enviado

expediente ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando, em razão de reclamações

recebidas acerca das novas medidas adotadas quando da emissão de certidão

de número para imóveis irregulares, que nos informe:

- Até o final do ano de 2023 não havia nenhuma prática de

notificação dos cidadãos que solicitavam a certidão de número de imóveis

irregulares para regularizar suas construções. Por qual motivo essa conduta

que vinha sendo adotada desde 2020 sofreu modificações neste ano de 2024?

- Qual a regra legal que vem sendo aplicada para se estabelecer

data de corte para emissão da certidão de número de imóveis irregulares já

que a legislação em vigor não estabelece nenhum marco temporal para a

concessão do documento?

- Nesta oportunidade, solicitamos a suspensão da aplicação das

medidas acima mencionadas, haja vista o grande prejuízo que elas acarretam

aos cidadãos que solicitam a certidão de número e o ferimento direto aos

princípios e normas constitucionais, já que os requerentes, em sua maioria,

são carentes e com módicas condições financeiras que inviabilizam a adoção

das medidas para regularização de suas construções em razão dos seus custos

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067
Fone: (31) 3769-8100/— Fax: (31) 3769-8103

1de2

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

altos e acaba desestimulando a sua busca pelo mínimo de dignidade que é o

fornecimento de água e energia elétrica.

SALA DAS SESSÕES, 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

WASHINGTON FER DO BANDEIRA
VEREADOR

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067
Fone: (31) 3769-8100/— Fax: (31) 3769-8103

2de2